
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: OSSERVATORIO REGIONALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E VALUTAZIONE

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. T00045 del 04/04/2025 Proposta n. 9355 del 19/03/2025

Oggetto:

Costituzione e nomina dei componenti del Comitato regionale di coordinamento in materia di politiche per il lavoro, per la

formazione e per l'istruzione, ai sensi dell'art. 6 della deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1241.

SCHIBONI GIUSEPPE
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
E. LONGO

_________firma digitale_________

Estensore

ROCCO ROSSELLA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

CONSOLI ELISABETTA
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

AD INTERIM A. PACCHIACUCCHI
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Costituzione e nomina dei componenti del Comitato regionale di coordinamento in 
materia di politiche per il lavoro, per la formazione e per l'istruzione, ai sensi dell'art. 6 della 
deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1241. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica 

VISTA  la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia 
di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a 
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”, in particolare l’art. 7 comma 2, il quale prevede che le 
disposizioni previste dal comma 1 si applicano a qualsiasi altro incarico con riferimento al 
quale l'elezione o la nomina è di competenza del consiglio regionale, della giunta regionale, 
dei rispettivi presidenti e degli assessori regionali; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 7 agosto 1998, n. 38, “Organizzazione delle funzioni regionali e 
locali in materia di politiche attive del lavoro” ed in particolare l’art. 28;  

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1241 “Legge regionale 7 
agosto 1998 n. 38, articolo 28. Deliberazione di Giunta regionale 29 settembre 2020, n. 668. 
Disciplina dell’Osservatorio regionale delle politiche per il lavoro, per la formazione e per 
l'istruzione” ed in particolare l’art. 6 che, tra l’altro, prevede:  

- al comma 1, l’istituzione del Comitato regionale di coordinamento in materia di 
politiche per il lavoro, per la formazione e per l’istruzione con “la finalità di 
assicurare il coinvolgimento delle parti sociali, economiche e istituzionali 

Pagina  2 / 8



nella definizione degli obiettivi strategici e per garantire supporto alle attività 
dell’Osservatorio”; 

- al comma 2, che il Comitato è presieduto dall'Assessore regionale competente 
in materia di lavoro e che lo stesso è composto inoltre da:
a) l’Assessore competente in materia di Istruzione, o suo delegato;
b) l’Assessore competente in materia di Formazione, o suo delegato;
c) l’Assessore competente in materia di Programmazione economica, o 

suo delegato;
d) l’Assessore competente in materia di Sviluppo economico, o suo 
delegato; 
e) il Direttore dell’Agenzia regionale Spazio Lavoro, o suo delegato;
f) il Direttore competente in materia di formazione e istruzione, o suo 

delegato;
g) un rappresentante della Direzione regionale di Inps di Roma e del Lazio;
h) un rappresentante della Direzione regionale di Inail del Lazio;
i) la Consigliera regionale di Parità, o sua delegata;
j) un rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale del Lazio;
k) un rappresentante del Comitato regionale di coordinamento delle

Università del Lazio;
l) quattro rappresentanti designati dalle organizzazioni sindacali dei

lavoratori comparativamente più rappresentative a livello regionale;
m) quattro rappresentanti designati dalle associazioni datoriali operanti

nella regione, rispettivamente nei settori dell’industria, dei servizi,
dell’agricoltura e dell’artigianato;

n) un rappresentante del Terzo settore;
o) un rappresentante di Anci Lazio;
p) un rappresentante di Upi Lazio;

CONSIDERATO CHE le competenze regionali in materia di lavoro, istruzione e formazione 
sono ricomprese nell’ambito dell’Assessorato al Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, 
Merito e Urbanistica; 

RILEVATO CHE per la designazione dei componenti, di cui al succitato art. 6, comma 2, lett. l) 
e m) della deliberazione di Giunta regionale n. 1241/2022 e per la corretta formulazione del 
giudizio sul grado di rappresentatività delle organizzazioni sindacali e datoriali, sono stati 
fissati i seguenti criteri di valutazione:  

- per le organizzazioni sindacali, il maggior numero di lavoratori iscritti su base
regionale;

- per le associazioni datoriali, con riferimento ai settori economici dell’industria, dei 
servizi, dell’agricoltura e dell’artigianato, il numero:

a) delle imprese associate a livello regionale;
b) degli addetti presenti nelle imprese associate sul territorio regionale; 

ATTESA l’esigenza di assicurare la più ampia partecipazione delle associazioni datoriali e 
delle organizzazioni sindacali interessate, sono state invitate: 

 con nota prot. n. 863091 del 01/08/2023, le seguenti sigle:
- UNINDUSTRIA
- CONFCOMMERCIO Lazio
- CONFESERCENTI Lazio

Pagina  3 / 8



- CONFARTIGIANATO Lazio
- CASARTIGIANI Lazio UNINDUSTRIA
- CONFCOMMERCIO Lazio
- CONFESERCENTI Lazio
- CONFARTIGIANATO Lazio
- CASARTIGIANI Lazio
- CNA Lazio
- COLDIRETTI Lazio
- CONFAGRICOLTURA Lazio
- CONFPROFESSIONI Lazio
- CONFETRA Lazio
- FEDERALBERGHI Lazio
- ABI Lazio
- FEDERLAZIO
- CONFAPI Lazio
- LEGACOOP Lazio
- CONFCOOPERATIVE Lazio

 e con nota prot. n. 863206 del 01/08/2023, le seguenti sigle:
- CGIL Roma e Lazio
- CISL Lazio
- UIL Lazio
- UGL Lazio
- CISAL Lazio
- CONFSAL Lazio
- CUB Lazio
- USB Lazio.

ATTESO CHE con le note prot. n. 1161326 del 16/10/2023 e prot. n. 1161419 del 16/10/2023 è stato 
comunicato alle organizzazioni sindacali e alle associazioni datoriali l’esito del 
procedimento di individuazione delle sigle comparativamente più rappresentative nel 
territorio della Regione Lazio; 

RILEVATO CHE, alla luce dei dati pervenuti e sulla base del grado di rappresentatività 
calcolato mediante i criteri sopraesposti, risultano maggiormente rappresentative sul 
territorio della Regione Lazio le seguenti sigle: 
- CGIL
- CISL
- UIL
- CISAL
- UNINDUSTRIA per il settore dell’industria
- CONFPROFESSIONI per il settore dei servizi
- CONFAGRICOLTURA per il settore dell’agricoltura
- CNA per il settore dell’artigianato;

VISTE le note prot. n. 106208 del 28/01/2025 e n. 178188 del 12/02/2025 con le quali l’Area 
Osservatorio Regionale delle Politiche Attive del Lavoro e Valutazione della Direzione 
regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione ha richiesto agli Organismi 
suindicati i nominativi dei rappresentanti designati in seno al Comitato; 

Pagina  4 / 8



PRESO ATTO delle note, acquisite al protocollo regionale e conservate agli atti dell’Area 
Osservatorio Regionale delle Politiche Attive del Lavoro e Valutazione, con le quali i soggetti 
individuati hanno designato i propri rappresentati, in seno all’Osservatorio, come da schema 
di seguito riportato: 

Nota prot. Nominativi Organismo Rappresentato 
n. 250367 del
27/02/2025 

- Vittoriana Saltarelli (effettivo)
- Danilo Siddi (supplente)

Direzione regionale di Inps di 
Roma e del Lazio 

n. 0157062 del
07/02/025

- Giovanna Pignataro (effettivo)
- Marta Antonia Lucà (supplente)

Direzione regionale di Inail del 
Lazio 

n. 160407 del
07/02/2025

- Olga Villani (effettivo)
- Anna Rita Giuseppone
(supplente) 

Ufficio Scolastico Regionale del 
Lazio 

n. 160376 del
07/02/2025

- Alberto Pastore (effettivo)
- Francesca Faggioni (supplente)

Comitato regionale di 
coordinamento delle Università 
del Lazio 

n. 160389 del
07/02/2025

- Francesca Danese (effettivo)
- Antonio D’Alessandro (supplente)

Terzo settore 

n. 205220 del
18/02/2025

- Gianluca Quadrini (effettivo)
- Marta Elisa Bevilacqua
(supplente)

Anci Lazio 

n. 152431 del
06/02/2025

- Eugenio Stelliferi (effettivo)
- Gaetano Palombelli (supplente)

Upi Lazio 

n. 160277 del
07/02/2025
e n. 0389582 del
01/04/2025

- Giovanni Agostino Gioia (effettivo)
- Giampiero Modena (supplente)

CGIL  

n. 160343 del
07/02/2025

-Rosita Pelecca (effettivo)
-Maria Annunziata Veltri
(supplente)

CISL  

n. 157236 del
07/02/2025

- Pier Luigi Talamo (effettivo)
- Alfonso Vannaroni (supplente)

UIL  

n. 309059 del
12/03/2025

- Daniele Caratelli (effettivo)
- Margherita de Cesare (supplente)

CISAL  

n. 152337 del
06/02/2025

- Stefano Liali (effettivo)
- Raffaella Merlino (supplente) 

UNINDUSTRIA per il settore 
dell’industria  

n. 152211 del
06/02/2025

- Fabrizio Brugnoli (effettivo)
- Sonia Mazzucco (supplente)

CONFPROFESSIONI per il 
settore dei servizi  

n. 166714 del
10/02/2025

- Antonio Parenti (effettivo)
- Valerio De Paolis (supplente)

CONFAGRICOLTURA per il 
settore dell’agricoltura  

n. 157317 del
07/02/2025

- Giordano Rapaccioni (effettivo)
- Ilario Melis (supplente)

CNA per il settore 
dell’artigianato 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti, per ogni soggetto esterno all’Amministrazione 
regionale, il curriculum vitae e la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di 
interesse; 

Pagina  5 / 8



VISTO l’articolo 7, comma 2, del citato d.lgs. n. 235/2012; 

ATTESO che, ai fini delle verifiche di cui al citato articolo 7, comma 2, del d.lgs. n. 235/2012, 
sono state inviate le note prot. n. 256597 del 28/02/2025, prot. n. 283009 del 06/03/2025 e 
prot. 309522 del 12/03/2025 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale - Ufficio locale 
del casellario giudiziale di Roma, per la richiesta di acquisizione delle relative certificazioni; 

DATO ATTO che l’accertamento di eventuali cause ostative, ai sensi della normativa vigente, 
determina ipso iure la decadenza dall’incarico; 

CONSIDERATO che, sulla base della documentazione presentata e di quella acquisita agli 
atti dell’ufficio, non emergono, allo stato, cause ostative ai fini del conferimento dell’incarico 
di componente del Comitato regionale di coordinamento in materia di politiche per il lavoro, 
per la formazione e per l'istruzione, fermo restando che i dichiaranti non sono sollevati, in 
alcun modo, dalle responsabilità previste ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci; 

RITENUTO, pertanto, di costituire il Comitato regionale di coordinamento in materia di 
politiche per il lavoro, per la formazione e per l'istruzione di cui all’art. 6 della deliberazione 
di Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1241 e di nominare quali componenti: 

a) l’Assessore competente in materia di Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e 
Urbanistica, o suo delegato;

b) l’Assessore competente in materia di Programmazione economica, o suo delegato;
c) l’Assessore competente in materia di Sviluppo economico, o suo delegato;
d) il Direttore competente in materia di formazione e istruzione e politiche per 

l’occupazione, o suo delegato; 
e) la Consigliera regionale di Parità, o sua delegata;
f) Vittoriana Saltarelli quale rappresentante effettivo e Danilo Siddi quale

rappresentante supplente della Direzione regionale di Inps di Roma e del Lazio;
g) Giovanna Pignataro quale rappresentante effettivo e Marta Antonia Lucà quale

rappresentante supplente della Direzione regionale di Inail del Lazio;
h) Olga Villani quale rappresentante effettivo e Anna Rita Giuseppone quale

rappresentante supplente dell’Ufficio Scolastico Regionale del Lazio;
i) Alberto Pastore quale rappresentante effettivo e Francesca Faggioni quale

rappresentante supplente del Comitato regionale di coordinamento delle Università 
del Lazio;

j) Giovanni Agostino Gioia quale rappresentante effettivo e Giampiero Modena quale
rappresentante supplente CGIL; 

k) Rosita Pelecca quale rappresentante effettivo e Maria Annunziata Veltri quale 
rappresentante supplente CISL;

l) Pier Luigi Talamo quale rappresentante effettivo e Alfonso Vannaroni quale 
rappresentante supplente UIL; 

m) Daniele Caratelli quale rappresentante effettivo e Margherita de Cesare quale 
rappresentante supplente CISAL;

n) Stefano Liali quale rappresentante effettivo e Raffaella Merlino quale rappresentante 
supplente UNINDUSTRIA per il settore dell’industria; 

o) Fabrizio Brugnoli quale rappresentante effettivo e Sonia Mazzucco quale
rappresentante supplente CONFPROFESSIONI per il settore dei servizi;

Pagina  6 / 8



p) Antonio Parenti quale rappresentante effettivo e Valerio De Paolis quale
rappresentante supplente CONFAGRICOLTURA per il settore dell’agricoltura; 

q) Giordano Rapaccioni quale rappresentante effettivo e Ilario Melis quale
rappresentante supplente CNA per il settore dell’artigianato;

r) Francesca Danese quale rappresentante effettivo e Antonio D’Alessandro quale 
rappresentante supplente del Terzo settore;

s) Gianluca Quadrini quale rappresentante effettivo e Marta Elisa Bevilacqua quale 
rappresentante supplente di Anci Lazio;

t) Eugenio Stelliferi quale rappresentante effettivo e Gaetano Palombelli quale
rappresentante supplente di Upi Lazio;

TENUTO CONTO che il Comitato regionale di coordinamento in materia di politiche per il 
lavoro, per la formazione e per l'istruzione, è presieduto, ai sensi dell’art. 6, comma 2, della 
deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1241, dall’Assessore competente in 
materia di Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica, o suo delegato; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 5 della deliberazione di Giunta regionale 
28 dicembre 2022, n. 1241 la partecipazione al Comitato è a titolo gratuito; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1) di costituire il Comitato regionale di coordinamento in materia di politiche per il lavoro, per 
la formazione e per l'istruzione di cui all’art. 6 della deliberazione di Giunta regionale 28 
dicembre 2022, n. 1241 e di nominare quali componenti:

a) l’Assessore competente in materia di Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e 
Urbanistica o suo delegato;

b) l’Assessore competente in materia di Programmazione economica, o suo delegato;
c) l’Assessore competente in materia di Sviluppo economico, o suo delegato;
d) il Direttore competente in materia di formazione e istruzione e politiche per 

l’occupazione, o suo delegato;
e) la Consigliera regionale di Parità, o sua delegata;
f) Vittoriana Saltarelli quale rappresentante effettivo e Danilo Siddi quale

rappresentante supplente della Direzione regionale di Inps di Roma e del Lazio;
g) Giovanna Pignataro quale rappresentante effettivo e Marta Antonia Lucà quale

rappresentante supplente della Direzione regionale di Inail del Lazio;
h) Olga Villani quale rappresentante effettivo e Anna Rita Giuseppone quale

rappresentante supplente dell’Ufficio Scolastico Regionale del Lazio;
i) Alberto Pastore quale rappresentante effettivo e Francesca Faggioni quale

rappresentante supplente del Comitato regionale di coordinamento delle Università 
del Lazio;

j) Giovanni Agostino Gioia quale rappresentante effettivo e Giampiero Modena quale
rappresentante supplente CGIL;

k) Rosita Pelecca quale rappresentante effettivo e Maria Annunziata Veltri quale 
rappresentante supplente CISL;

l) Pier Luigi Talamo quale rappresentante effettivo e Alfonso Vannaroni quale 
rappresentante supplente UIL; 

Pagina  7 / 8



m) Daniele Caratelli quale rappresentante effettivo e Margherita de Cesare quale
rappresentante supplente CISAL;

n) Stefano Liali quale rappresentante effettivo e Raffaella Merlino quale rappresentante 
supplente UNINDUSTRIA per il settore dell’industria;

o) Fabrizio Brugnoli quale rappresentante effettivo e Sonia Mazzucco quale
rappresentante supplente CONFPROFESSIONI per il settore dei servizi;

p) Antonio Parenti quale rappresentante effettivo e Valerio De Paolis quale 
rappresentante supplente CONFAGRICOLTURA per il settore dell’agricoltura;

q) Giordano Rapaccioni quale rappresentante effettivo e Ilario Melis quale
rappresentante supplente CNA per il settore dell’artigianato;

r) Francesca Danese quale rappresentante effettivo e Antonio D’Alessandro quale 
rappresentante supplente del Terzo settore;

s) Gianluca Quadrini quale rappresentante effettivo e Marta Elisa Bevilacqua quale 
rappresentante supplente di Anci Lazio;

t) Eugenio Stelliferi quale rappresentante effettivo e Gaetano Palombelli quale
rappresentante supplente di Upi Lazio;

2) di stabilire che i soggetti nominati con il presente atto, saranno in carica dalla data di
adozione dello stesso e per la durata dell’intera legislatura;

3) di stabilire che il Comitato regionale di coordinamento in materia di politiche per il lavoro,
per la formazione e per l'istruzione, è presieduto, ai sensi dell’art. 6, comma 2, della
deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1241, dall’Assessore competente in
materia di Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica, o suo delegato.

Il presente Decreto non comporta oneri a carico del bilancio regionale, poiché, ai sensi del 
comma 6 dell’articolo 5 della deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1241, la 
partecipazione al Comitato regionale di coordinamento in materia di politiche per il lavoro, 
per la formazione e per l'istruzione è a titolo gratuito, e, pertanto, non è prevista la 
corresponsione di emolumenti, compensi, indennità o rimborsi spesa comunque 
denominati. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
web istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Presidente 
Francesco ROCCA 

Pagina  8 / 8


